

**تولید تجمعی لایه نفتی پارس جنوبی و کورد رد**



بیارگیری نهمین محموله‌نفت لایه‌نفتی پارس جنوبی، تولید تجمعی و صادرات نفت این میدان مشترک از مرز ۴۰۷ میلیون بشکه عبور کرد. محمدحسین دیوشن، مدیر نفت شرکت نفت فلات

قاره ایران گفت: تاکنون بالغ بر چهار میلیون و ۷۳۰ هزار بشکه نفت از لایه نفتی پارس جنوبی برداشت شده است.

وی با اشاره به مسئولیت شرکت نفت فلات قاره ایران در لایه نفتی پارس جنوبی مشتتمل بر مدیریت عملیات بهره‌برداری از چاه‌ها و شناسا و فرآوری FFSO کوروش و صادرات نفت خام افزود: عملیات بارگیری نهمین محموله نفت این میدان مشترک روز سه‌شنبه به پایان رسید و دهمین محموله نیز هفته آخر آذر ماه‌امسال بارگیری می‌شود.

همزمان با انتظار اوپک برای مذاکرات دشوارتر

از حد انتظار در نشست هفته جاری وین، نگرانی‌هایی نسبت به کمبود عرضه بازار جهانی در نتیجه تلاش‌های این سازمان برای متعادل سازی عرضه و تقاضا و حمایت از افزایش قیمت‌ها وجود دارد.

به نقل از ایسنا، سهیل بن محمد المزروعی، وزیر انرژی امارات متحده عربی پیش از اینکه برای حضور در نشست اوپک دومی را به مقصد وین ترک کند، گفت: این یک دیدار راحت نخواهد بود و ما همواره سناریوهای مختلفی را بررسی می‌کنیم.

اوپک، روسیه و ۹ تولیدکننده دیگر توافق کرده‌اند تولیدنفت را تا مارس سال ۲۰۱۸ حدود ۱٫۸ میلیون بشکه در روز کاهش دهند و روز پنج شنبه درباره تمدید این توافق مذاکره خواهند کرد. بازار پیش از این انتظار داشت توافق اوپک تولید اوپک تا پایان سال ۲۰۱۸ تمدید شود. اما تر دیدگاهی نسبت به این موضوع در چند روز گذشته بروز کرده است.

عربستان سعودی که بزرگ‌ترین صادرکننده اوپک است، اعلام کرده که مایل است نفت حدود ۶۰ دلار در هر بشکه معامله شود زیرا این کشور آماده عرضه سهام از امکو در بازار می‌شود و همچنین با کسری مالی بزرگی مواجه است.

دولت روسیه نیز در آستانه انتخابات ریاست جمهوری در مارس سال ۲۰۱۸ مایل است قیمت‌های نفت بالاتر رود، اما مقامات مسکو نسبت به گران شدن نفت ابراز نگرانی کرده‌اند زیرا باعث افزایش ارزش روبل شده و ممکن است به رقابت‌پذیری اقتصاد روسیه لطمه وارد کند. در شرایطی که نفت به بالای ۶۰ دلار در هر بشکه صعود کرده است، نگرانی‌ها نسبت به افزایش دوباره تولید شیل در آمریکا که در اواخر کاش تولید جهانی حضور ندارد، به وجود آمده است. گلدن ساکس می‌گوید با یکی از فاکتورهای بانک‌ها در معاملات کالا و پوشش ریسک تولیدکنندگان نفت است، اعلام کرده که نتیجه نشست اوپک معلوم نیست.

این بانک آمریکایی در یادداشتی نوشت: عدم وجود توافق نظر، به دلیل ابهام نسبت به روند پیشرفت تعادل مجدد بازار نفت و معاملات نفت

برنت در ۶۴ دلار در هر بشکه است.

تأشش برای تمدید ۹ ماهه توافق خرید ماه پیش از پایان آن و با توجه به تسرع روند تعادل مجدد در برابر اظهارات پیشین قرار می‌گیرد که کاهش

با فعال‌سازی واحد ایرومریزاسیون پالایشگاه ستاره خلیج فارس ر کورد تولید بنزین در کشور شکسته شد. به نقل از ایسنا، مدیرعامل پالایشگاه نفت ستاره خلیج‌فارس در این خصوص گفت: با این فعال سازی تولید روزانه این پالایشگاه از ۱ میلیون لیتر به ۱۲ میلیون لیتر افزایش یافت. محمدعلی داور افزود: از ساعت یک بامداد سه‌شنبه ۷ آذر و خرابی به واحد ایرومریزاسیون پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس تزریق و این واحد برای تولید بنزین با استاندارد یورو ۴ آماده شد. وی

**تولید نفت کاهش یافت؛**

مدیر دفتر انرژی شرکت فاضلاب تهران با بیان این‌که ۴۰۰ کیلووات نیروگاه خورشیدی در تصفیه‌خانه فاضلاب جنوب در حال راه‌اندازی است گفت: شرکت فاضلاب تهران برای توسعه انرژی‌های پاک و تجدیدپذیر پس از انجام دو مرحله مطالعات امکان‌سنجی اقدام به احداث نیروگاه خورشیدی در محل تصفیه‌خانه کرده است. به گزارش ایلنا،سیدمرتضی احتشامی از احداث این نیروگاه خورشیدی در زمینی به مساحت ۵۰۰۰ مترمربع در محوطه تصفیه‌خانه خبر داد و افزود: این نیروگاه قابلیت تولید ۶۴۸ مگاوات ساعته انرژی را در سال را دارد و از این رو قادر است علاوه بر تأمین برق مورد نیاز پارک علم و فناوری تصفیه‌خانه جنوب بخشی از توان تولیدی خود را به شبکه برق سراسری تزریق کند.

**قیمت نفت کاهش یافت؛**

# روزهای دشوار اوپک



نیز حضور دارد که ایگور سچین، مدیرعامل آن متحذ نزدیک ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه است و مدت‌ها منتقد توافق مسکو با اوپک بوده است.

منابع نزدیک به مذاکرات اوپک و روسیه به روزتیز گفته‌اند مسکو مایل است لحن توافق تنظیم شود و شامل گزینه‌ای برای بازبینی توافق در صورت کاهش سریع ذخایر جهانی باشد.

هدف از اجرای توافق کاهش تولید، بازگرداندن سطح ذخایر نفت کشورهای صنعتی به میانگین پنج ساله است. آمار نشان می‌دهد که اوپک در نیمه راه رسیدن به چنین هدفی قرار دارد و منابع اوپک می‌گویند این هدف ممکن است پس از زوئن سال ۲۰۱۸ حاصل شود.

**■ کاهش قیمت‌های نفت در آستانه نشست اوپک**
بهای معاملات وست تگزاس اینترمیت آمریکا مویبل برای افزایش تولید خود به میزان یک چهارم از سال آینده‌آماده می‌شود. این پروژه شامل توافق کاهش تولید جهانی نمی‌شود. اما این تحول به منزله مانی برای تالشش برای تمدید ۹ ماهه توافق خرید ماه پیش از پایان آن و با توجه به تسرع روند تعادل مجدد در پروژه اکسون مویبل، غول نفت روس‌نفت

نفت خام آمریکا در هفته منتهی به ۲۴ نوامبر، به میزان ۱٫۸ میلیون بشکه افزایش یافت و به ۴۵۷٫۲ میلیون بشکه رسید با کاهش مواجه شد. آمار رسمی ذخایر نفت آمریکا بعد از ظهر روز چهارشنبه منتشر می‌شود.

وست تگزاس اینترمیت همچنین با از سرگیری تدریجی فعالیت خط لوله کی‌استون که نفت کانادا را به آمریکا منتقل می‌کند، تحت فشار منفی قرار گرفت.

بهای معاملات نفت برنت که قیمت پایه برای بازار بین‌المللی است، ۴۷ سنت یا ۰٫۷ درصد کاهش یافت و به ۶۳٫۱۴ دلار در هر بشکه رسید. قیمت‌های نفت اmsال تحت تأثیر بیامی تولیدکنندگان اوپک و غیراوپک برای کاهش عرضه ۱٫۸ میلیون بشکه در روز از تولیدشان، حدود یاقته و نفت برنت ۴۰ درصد از اواسط سال ۲۰۱۷ تا کنون رشد قیمت داشته است. این توافق در مارس سال ۲۰۱۸ با پایان می‌رسد، اما اوپک روز پنج‌شنبه نشست رسمی خود را برگزار می‌کند و انتظار می‌رود در این نشست تمدید قیمت کاهش تولید مورد بررسی قرار گیرد. به گفته معامله‌گران، بهای نفت وست تگزاس ایترمیت تحت تأثیر گزارش روز سه‌شنبه موسسه آمریکا نیکولیتروم که نشان داد ذخایر

## رکورد تولید بنزین در کشور شکسته شد

به بهره‌برداری رسید، اضافه کرد: عملیات ساخت پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج‌فارس با هدف قطع وابستگی کشور به بنزین وارداتی و کاهش فروش خام نفت از بهمن ۸۵ آغاز شد. مدیرعامل پالایشگاه نفت خلیج‌فارس تصریح کرد: خوراک میعانات گازی) مورد نیاز این پالایشگاه از طریق یک

**تولید کوگرد در پالایشگاه لاوان افزایش یافت**



واحدهای تصفیه پساب‌های صنعتی (واحد ۵۴۰) کوگردسازی (واحد ۱۷۰۰) پالایشگاه لاوان با اهداف زیست‌محیطی و به بهره‌برداری رسید. عبدالهادی مطلق، رئیس هیئت مدیره شرکت پالایش نفت

لاوان گفت: دستاوردهای ارزنده نتیجه خودشناسی و خودباوری دست‌درکاران اجرایی این پروژه‌ها و همسو با اجرای سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی است. محمدعلی اخاری، مدیرعامل شرکت پالایش نفت لاوان نیز با اشاره به اینکه اجرای پروژه‌های توسعه‌ای در جهت اجرایی کردن استراتژی‌ها و اهداف شرکت در دستور کار قرار گرفته است، یادآوری کرد: بهره‌برداری از واحدهای عملیاتی ضمن اینکه به رشد و رونق اقتصادی شرکت کمک می‌کند باعث حرکت در جهت تحقق الزامات زیست محیطی هم می‌شود.

گوش می‌رسد نشان می‌دهد عربستان سعودی و روسیه هنوز به هماهنگی کامل نرسیده‌اند. بر اساس گزارش روزتیز، منابع اوپک پس از نگرانی مسکو نسبت به داغ شدن بازار اظهار کردند: انتظار می‌رود اوپک و روسیه توافق کاهش تولید را تا پایان سال ۲۰۱۸ تمدید کنند، اما گزینه‌ای برای بازبینی این توافق در زوئن وجود خواهد داشت. اکثر تحلیلگران بر این باورند تمدید کاهش تولید برای حفظ تعادل بازارهای نفت ضروری بوده و به کمک اقتصادهای کشورهای صادرکننده نفت می‌کند.

**■ حمایت کمیته اوپک از تمدید توافق نفتی تا پایان سال ۲۰۱۸**

همچنین سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک)، روسیه که غیرعضو اوپک است و ۹ تولیدکننده دیگر مانند هدف حذف عرضه و حمایت از قیمت‌ها، توافق کرده‌اند تولیدشان را مجموعاً ۱٫۸ میلیون بشکه در روز تا مارس سال ۲۰۱۸ کاهش دهند.

بر اساس گزارش رویترز، تمدید توافق کاهش تولید در نشست رسمی اوپک که روز پنجشنبه در وین برگزار می‌شود، مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت.

منابع آگاه در اوپک اظهار کرده‌اند اوپک و روسیه توافق کاهش تولید را تا پایان سال ۲۰۱۸ تمدید خواهند کرد اما گزینه‌ای برای بازبینی این توافق در زوئن وجود خواهد داشت.

**■ تصمیم‌گیری اوپک برای کاهش تولید به سال آینده موکل می‌شود**

یک کارشناس انرژی با اشاره به اجلاس روز پنجشنبه اوپک، اظهار کرد: در جلسه روز آینده اوپک توافق کاهش تولید یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه ای تمدید خواهد شد و تصمیم‌گیری در مورد کاهش تولید به نیمه دوم سال میلادی موکل می‌شود. مرتضی پهلوی‌فر در گفت‌وگو با ایسنا، با تأکید بر این که کشورهای عربستان سعودی و روسیه به عنوان دو تولیدکننده بزرگ اوپک و غیراوپک بیشتر از همه کشورها به قیمت بالای نفت نیاز دارند، افزود: چنانچه قیمت جهانی نفت کاهش پیدا کند عربستان سعودی و روسیه به دلیل حجم بالای تولید بیشتر از همه کشورها ضرر خواهند کرد. بنابراین به نظر من عربستان سعودی و روسیه به عنوان دو تولیدکننده بزرگ اوپک و غیراوپک از تمدید کاهش تولید استقبال می‌کند.

خط لوله به طول بیش از ۳۸۸ کیلومتر از پالایشگاه‌های گازی عسولبه تأمین می‌شود. پالایشگاه نفت ستاره خلیج فارس در ایستگاه پالایشگاه جهان به لحاظ وسعت بوده و مساحت ۷۰۰ هکتاری پیش‌بینی‌شده قابلیت توسعه آن در آینده را فراهم کرده است. در این پالایشگاه روزانه ۱۲ میلیون لیتر بنزین یورو ۴، چهار و نیم میلیون لیتر گازوئیل یورو ۴، یک میلیون لیتر نفت سفید یورو ۳ و ۲۰۰ هزار لیتر گاز مایع (ال بی جی) یورو ۴ تولید می‌شود.

# تجارت

پنجشنبه ۹ آذر ۱۳۹۶ • شماره ۱۸۱۷

Thu • 30 Nov. 2017

انرژی

**پیشخوان**

**طرح بزرگ ترانزیت برق پاکستان اجرا می‌شود**



ایران پتانسیل بالایی در حوزه برق و انرژی دارد که همین مساله نیز باعث شده با کشورهای همسایه مبادلات برقی داشته و به دنبال توسعه این روابط باشد، در همین راستا نیز رییس‌جمهور وعده داده تا در آینده‌ای بسیار نزدیک با کشور پاکستان نیز روابط برقی برقرار کنیم.

به نقل از ایسنا، مهرام‌امسال کمیته انرژی کابینه پاکستان با خرید ۱۰۰ مگاوات برقی بیشتر از ایران موافقت کرد و وزارت نیرو این کشور دستور داد تا ترتیبات لازم را در این باره فراهم کند و اقدامات اولیه را به سرعت انجام دهد. در حال حاضر تقاضای برق منطقه گوادر از طریق ۱۰۴ مگاوات برق وارداتی از ایران تأمین می‌شود. این برق از طریق خطوط برق ۱۳۲ کیلوولتی ایران و پاکستان ارسال می‌شود. طبق اعلام وزارت نیروی پاکستان نیز دولت ایران علاقمند به تأمین ۱۰۰ مگاوات برقی علاوه بر ترتیبات مورد برای ۱۰۰ مگاوات برقی است که قرارداد صادرات آن منعقد شده، است و به منظور تأمین نیازهای فوری منطقه مکران و به ویژه بندر گوادر و منطقه صنعتی آن، خط انتقال و شبکه توزیع ۱۰۰ مگاوات برقی بیشتر ارسال از ایران باید ساخته شود.

در همین راستا نیز رییس‌جمهور دولت دوازدهم در اولین گفت‌وگوی تلویزیونی با مردم پس از گذشت صد روز از عمر دولت دوازدهم گفت: ایران به معنای واقعی هاب منطقه‌ای شناخته‌شده‌برق کشور مادر در حال ترانزیت است و با اکثر کشورهای منطقه همچون ترکمنستان، ترکیه و عراق تبادل برق داریم. بدین منظور در آینده طرح بزرگی با کشور پاکستان نیز برای ترانزیت برق خواهیم داشت.

بی‌شک این مساله می‌تواند تأثیر خوبی در توسعه برق ایران و تبدیل شدن کشور به هاب منطقه داشته باشد همچنین بتوانچه به توانایی‌های صنعت برق قطعا آینده خوبی در انتظار این صنعت خواهد بود.

**انتقاد یک نماینده از موافقت با طرح**

**انتقال آب کارون به رفسنجان**

یک عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس با اشاره به طرح انتقال آب کارون به رفسنجان گفت: اجرای این طرح منجر به بحران محیط زیستی می‌شود. در کشور مسئله مهاجرت، بیست‌کاری و صدمه به استان‌های ذی‌نفع و تبعات اجتماعی دیگری را به دنبال دارد.

اصغر سلیمی در تذکری در جلسه علنی دیروز (چهارشنبه) مجلس این کرد: تفکرات کشاورزی در تصمیمات مرتبط با محیط زیست قاطع‌اقرین است. البته ما اگر از منظر تفکر کشاورزی هم به این موضوع نگاه کنیم نباید میان سبب و سببم و بسبته رفسنجان نیز تفاوت قائل شویم. مگر مردم سببم کشاورز نیستند؟

وی در ادامه گفت: بحران آب و خشکسالی چندسالی است که شهرستان سببم را تهدید می‌کند و منجر به خشک شدن درختان سبب که دارای چهره بین‌المللی هستند، شده است. با اجرای این پروژه مردم سببم باید از شهر خود مهاجرت کنند و در ۷۰۰ کیلومتر آن طرف‌تر شاهد شاداب‌تر شدن درختان پسته رفسنجان خواهیم بود.

نماینده مردم سببم در مجلس گفت: محیط زیست و منابع آبی متعلق به آیندگان است و همه باید تلاش کنیم تا آسیبی به آنها وارد نشود. در کشورها حامی محیط زیست، اگر سکاندار محیط زیست چنین تصمیمی می‌گرفت، ضمن عذرخواهی از مردم از سمت خود استعفا می‌کرد. امروز برخی حتی به شعار

دولتی که منتصب آن هستند، پایبند نیستند. سلیمی خاطر نشان کرد: از رئیس‌جمهور محترم و وزیر نیرو که دارای چهره بین‌المللی در عالمی وسعت بوده و مأمیت از هستند، می‌خواهم برای همیشه جلوی این پروژه غیرعلمی، غیر اقتصادی و ضد محیط زیستی را بگیرند. من از تمام طرفیت‌ها قانونی‌ام بی‌امری ممانعت از اجرای شدن این پروژه استفاده خواهم کرد. حل مشکلات ما پیشکش، مشکلی بر مشکلات ما نیافزید.

## آغاز اقدامات لازم برای تأمین آب شرب تابستان

برای جلب رضایت مردم است که در پوشش کمیّت و کیفیت قابل بحث است. ستار محمودی پاسخگویی متناسب با ساختار و سازوکار از دیگر رسالت‌های وزارت نیرو دانست و اضافه کرد: ما سرمامه‌های بزرگی همچون سد، تونل، تصفیه‌خانه‌ها، شبکه‌های انتقال و توزیع و نظام‌های اندازه‌گیری و کنترل را که دارای ارزش ویژه خاصی است و برای آن هزاران میلیارد تومان سرمایه‌گذاری شده است را حفظاتی کنیم و بقین بدانید که نگهداری و استفاده متناسب از این موارد اتفاقی نیست، بلکه نیاز به انگیزه، دانش، پایش و استقلال در کار را می‌طلبد. وی بخش خصوصی و سازمان‌های خدماتی همچون مختبرات شرکت گاز و شهرداری‌ها و تمامی سازمان‌هایی را که به مردم خدمات ارائه می‌دهند رقبای بزرگ وزارت نیرو دانست و افزود: وزارت نیرو تا کنون در تمامی عرصه‌های خدماتی با دقت، سرعت، طرفه‌ات امنیت و نوآوری همگام با زمان جلوه گرفته و از این پس نیز بدون لحظه‌ای درنگ به ارائه خدمات با دقت و جامعه ادامه خواهد داد. قائم‌مقام وزیر نیرو با بیان این مطلب که وزارت نیرو همواره دانش به‌روز در زمینه نرم‌افزاری و سخت‌افزاری، و استقبال از فناوری‌های جدید و تکنولوژی روز را در سروسوجه برنامه‌های خود دارد، افزود: پرسنل وزارت نیرو همگی باسیستی دانشجو باشند. وی از اقدامات این وزارت‌خانه از چنان گستردگی بر خودرساند که هر چه پیاموزید باز هم کم‌است. وی با بیان اینکه هزینه تولید گاز وزارت نیرو بسیار بالا است از مدیران و کارکنان این وزارت‌خانه خواست تا ضمن دقت لازم در اجرای طرح‌ها و راندن طرح‌های در مطمحراق به حاشیه، راه را برای اجرای طرح‌های ضروری تر هموار کنند. محمودی با تأکید بر آموزش نظام‌های مراقبتی، نظام حوادث و اتفاق، آسان‌های مدیریت هوشمند (GIS و تله‌متری) عدم وجود تناسبات بدون شناسنامه، مسائل مربوط به مدیریت مصرف، کاهش هدررفت و آب به حساب نیامده، اظهار داشت: هر کدام از ما باسیستی برای انجام کارهای خود مدل‌های ذهنی داشته باشیم تا ضمن رعایت تعصب و اخلاق حرفه‌ای، ثمره تولید و اندیشه ما یکی باشد.

## فروش میدان گازی بی‌بی سیاست آمریکا در قبال ایران را می‌آزماید

ایران مجوز دریافت کند. در حالیست که رئیس‌جمهور آمریکا، دونالد ترامپ، در حال سخت‌تر کردن موضع خودبر علیه تهران است. برای آمریکا بی‌بی و مدیر اجرایی ارشد آمریکایی آن، باب دولی، فروختن میدان گازی روهام که درهه ۱۹۷۰ کشف شده است، باعث جلوگیری از تنش با آمریکا خواهد شد. چک‌پس از ماجرای مرگبار نفت در سال ۲۰۱۰ از اسکله «بی‌پواتر هوایزن» بی‌بی در خلیج مکزیک این شرکت به دنبال اصلاح روابط خود با آمریکا است، روهام در بیشتر اوقات دهه اخیر به علت تحریم‌های غربی علیه تهران تعطیل بوده اما به دنبال توافق هسته‌ای بین ایران و قدرت‌های جهانی در سال ۲۰۱۶ فعالیت عادی خود را از سر گرفته. به علت اشتراک ایران در این میدان گازی، بی‌بی نیازمند اخذ مجوز از نیروی اجراکننده تحریم‌ها در خزانه‌داری آمریکا دارد

یک میدان گازی کوچک در دریای شمال انگلیس می‌تواند

به آزمونی کوچک برای سیاست‌های آمریکا در برابر ایران تبدیل شود. به گزارش مهر به نقل از رویترز، مدیران گازی کوچک در دریای شمال انگلیس می‌تواند به این میدان گازی برای سیاست‌های آمریکا در برابر ایران تبدیل شود. بریتیش پترولیوم لندن این هفته توافق کرد که سه میدان گازی خود در حوزه‌دواز ساحل دریای شمال را به بریکارتزری بفروشد که این شامل میدان روهام هم می‌شود که نیمی از مالکیت آن متعلق به یک‌شتر کاتبه‌شتر کمپلی نفت ایران است. برای شرکت بریکارتز این قرارداد ۴۰۰ میلیون دلاری (۳۰۰ میلیون پوندی) باعث افزایش تولیدات این شرکت تا ۷ برابر خواهد شد. با این همه این قرارداد نیازمند این خواهد بود که این شرکت انگلیسی از مقامات آمریکایی مجری تحریم‌های